TERÇA-fEiRA, 08 dE SETEMBRO dE 2009 7
Diário Oficial

Executivo  5
P O R T A R I A DIÁRIAS Nº 700.1362/2009-SAlE

Nome: PAULO SÉRGIO LOPES PINTO / Mat. 54189414-3
Cargo/Função: Coordenador da DRTI
Destino: Marabá
Período 29/08 a 01/09/09./ Objeto: Serviços de visita técnica
nas escolas estaduais
PORTARIA DE fUNDO ROTATIVO Nº 1342/2009/SAlE/

SEDUC
NúmERO DE PUblICAçãO: 25955

PORTARIA Nº 1.342/2009
O Secretário Adjunto de Logística, usando de suas atribuições
legais,
RESOLVE:
Art. 1º - Autorizar os Diretores responsáveis pelas Unidades
Escolares abaixo relacionados a receberem os Recursos
do Fundo Rotativo em conta corrente para o exercício de
2009, podendo executar as seguintes transações: efetuar
pagamentos, emitir cheques, solicitar saldos e extratos, retirar
cheques devolvidos, sustar/contra-ordenar, cancelar e baixar
cheques, efetuar transferências.
Art. 2º - Fica expressamente proibido ao servidor: solicitar
abertura de contas correntes e delegar poderes a terceiros para
movimentação das contas, em nome da Secretaria Executiva de
Educação.

Nº SERVIDOR mUNICÍPIO CPf mAT. ESCOlA AG. CONTA

1 Miguel Arnaud
Marques Belém 399019472-00 5678439 EEEFM Mario

Barbosa
015 -

Banpará 182754-5

2 Ana Maria Queiroz
de Oliveira Belém 056889732-34 316091 ERC EF Solar do

Acalanto
015 –

Banpará 180948-2

3 Maria de Nazare
da Silva Menescal Belém 147472862-68 758779 ERC Fonte Viva 015 –

Banpará 182064-8

4 Regina Lima
Guimarães Belém 468205312-49 304719 EEEFM Dr. Celso

Malcher
015 -

Banpará 182279-9

5 Heronildes das
Graças S. e Silva Belém 092514992-68 312045 EE Acácio Felipe

Sobral
015 –

Banpará 180987-3

6 Verimar Luiz Alves
Costa Belém 355072842-53 232548 EEEF Domingos

Acatauassu Nunes
015 –

Banpará 180996-2

7 Marineida
Rodrigues Pauxis Belém 259542612-53 456110 EEEF Augusto

Olimpio
015 –

Banpará 180994-6

8 Clara Maria de
Almeida Souza Belém 093151872-53 401234 EEEF Matheus do

Carmo
015 -

Banpará 182020-6

9 Denise Melo
Galvão Belém 151908892-20 241440 ERC EF Virgilio

Libonati
015 –

Banpará 180958-0

10 Everaldo Braga
da Silva Belém 076624752-04 182230 ERC Ass. de Mor.

do B. Terra Firme
015 –

Banpará 180952-0

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 31 de agosto de 2009
Ely Benevides Sousa Filho
Secretário Adjunto de Logística

EXTRATO DE PORTARIA/GTRAN
NúmERO DE PUblICAçãO: 26124
PORTARIA DE Nº 300/753/2009

Nome: Ivaldo Rocha de Sousa
Função: Motorista
Matricula: 57216831-1
Destino: Baião
Período : 19 a 20//08/2009
Objetivo: a serviço da CRA
PORTARIA DE fUNDO ROTATIVO Nº 1343/2009/SAlE/

SEDUC
NúmERO DE PUblICAçãO: 25941

PORTARIA Nº 1.343/2009
O Secretário Adjunto de Logística, usando de suas atribuições
legais,
RESOLVE:
Art. 1º - Autorizar os Diretores responsáveis pelas Unidades
Escolares abaixo relacionados a receberem os Recursos
do Fundo Rotativo em conta corrente para o exercício de
2009, podendo executar as seguintes transações: efetuar
pagamentos, emitir cheques, solicitar saldos e extratos, retirar
cheques devolvidos, sustar/contra-ordenar, cancelar e baixar
cheques, efetuar transferências.
Art. 2º - Fica expressamente proibido ao servidor: solicitar
abertura de contas correntes e delegar poderes a terceiros para
movimentação das contas, em nome da Secretaria Executiva de
Educação.

Nº SERVIDOR mUNICÍPIO CPf mAT. ESCOlA AG. CONTA

1 Marlene da Silva
Teixeira Belém 147028782-04 465941 EEEF Waldomiro Rodrigues

Oliveira
015 -

Banpará 182151-2

2 Ana Raquel da
Costa Ribeiro Belém 115999102-25 4478201 EE Associação Cristã

do Bengui
015 –

Banpará 182131-2

1ª a 8ª série.
Escola Municipal de Educação Infantil e Ensino Fundamental
Eloivaldo de Sousa Azevedo.
Curuá/PA.

RESOlUçãO Nº 340 DE 26/08/2009
EMENTA:  Reconhece o Ensino Fundamental de 1ª a 8ª série.
Escola Estadual de Ensino Fundamental 15 de Outubro - Belém/
PA.

RESOlUçãO Nº 341 DE 26/08/2009
EMENTA:  Concede Validação de Estudos dos alunos concuintes
do Curso Técnico em Enfermagem – Eixo Tecnológico:
Ambiente, Saúde e Segurança.
Colégio Integrado Estadual de Ensino Médio e Profissional
Francisco da Silva Nunes. - Belém/PA.

RESOlUçãO Nº 342 DE 31/08/2009
EMENTA:  Concede Validação de estudos aos alunos concluintes
do Curso Técnico em Enfermagem eixo tecnológico ambiente,
saúde e segurança.
Escola Profissional Ômega – Belém/PA.

RESOlUçãO Nº 343 DE 31/08/2009
EMENTA:  Concede Validação de Estudos aos alunos concluintes
dos Cursos de Especializações Técnicas de Nível Médio em
Instrumentação Cirúrgica e Enfermagem do Trabalho, Eixo
Tecnológico Ambiente, Saúde e Segurança.
Centro Técnico Profissionalizante - Marabá/PA

RESOlUçãO Nº 344 DE 31/08 /2009
EMENTA:   Concede Validação de Estudos aos alunos concluintes
do Curso Técnico de Nível Médio em  Enfermagem, Eixo
Tecnológico Ambiente, Saúde e Segurança.
Centro profissionalizante de Enfermagem CEPROEN – Santarém/
PA.

RESOlUçãO Nº 345 DE 27/08/2009
EMENTA:   Concede Validação de Estudos aos alunos concluintes
do Curso de Educação de Jovens e Adultos, Ensino Fundamental
4ª etapa dos anos de 2001, 2002, 2003, 2004, 2005, 2006 e
2007.
Escola em Regime de Convênio Educandario Jesus de Nazaré -
Belém/PA.

EXTRATO DE PORTARIA/GTRAN
NúmERO DE PUblICAçãO: 25947
PORTARIA DE Nº 300/792/2009

Nome: Cosme Elizeu de Oliveira
Função: Motorista
Matricula: 0240036-012
Destino: Brasil Novo
Período : 26 a 30/08/2009
Objetivo: a serviço da CAEC

PORTARIA DE Nº 300/750/2009
Nome: Jose Haroldo Santana da Silva
Função: Motorista
Matricula: 0760889-018
Destino: Tome Açu
Período : 30,31/07/2009
Objetivo: a serviço da DRTI

PORTARIA DE Nº 300/790/2009
Nome: Natanael da Silva Vieira
Função: Motorista
Matricula: 57216828/1
Destino: Conceição do Araguaia
Período : 20 a 23/08/2009
Objetivo: a serviço da DRTI

PORTARIA DE Nº 300/793/2009
Nome: Jose Domingos Farias Figueiredo
Função: Motorista
Matricula: 0183105/011
Destino: Primavera
Período : 26/08/2009
Objetivo: a serviço da DRTI

RESUmO DE PORTARIAS DIVERSAS-GRC
NúmERO DE PUblICAçãO: 26156

DISPENSA DE fUNçãO
PORTARIA Nº.: 9161/09 DE 03/09/2009

Nome: RUI IKEGAMI
Matrícula: 563617-1 Tipo de Gratif.: GED-1 (Secretário)
Cargo/Lot.:Prof/EEEM.Pte Fernando Henrique/Monte Alegre
Período: a partir de 03/09/2009, a pedido.

PORTARIA Nº.:  9162/09 DE 03/09/2009
Nome: ESMAELINDA COSTA PIMENTEL
Matrícula:527319/1 Tipo de Gratif.: GED-1 (Secretário)
Cargo/Lot.: Ag.Adm/ERC.C.C. Machado de Assis/Ananindeeua
Período: a partir de 03/09/2009, a pedido.
GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL

PORTARIA Nº.: 9170/09 DE 03/09/2009
Nome: JOSÉ ALEXANDRE COSTA SILVA
Matrícula: 57213095/1
Cargo/Lot.:Tec. em Gestão/Divisão de Prestação de Conta/SE-
DUC
Conceder gratificação de Tempo Integral, a partir de
24/08/2009.

PORTARIA Nº.: 9171/09 DE 03/09/2009
Nome: MARIA HELENA BARBOSA MORAES
Matrícula: 57214266/1
Cargo/Lot.:Assist.Administrativo/DEOF/SEDUC
Conceder gratificação de Tempo Integral, a partir de
24/08/2009.

PORTARIA Nº.: 9172/09 DE 03/09/2009
Nome: MAURICIO BENTES DE OLIVEIRA
Matrícula: 57212546/1
Cargo/Lot.:Auxiliar Operacinal/DEOF/SEDUC
Conceder gratificação de Tempo Integral, a partir de
24/08/2009.

PORTARIA Nº.: 9169/09 DE 03/09/2009
Nome: ELIANE CRISTINA DA CUNHA LEAL
Matrícula: 51855767/2
Cargo/Lot.:Assist.Administrativo/DEOF/SEDUC
Conceder gratificação de Tempo Integral, a partir de
24/08/2009.

PORTARIA Nº.: 9173/09 DE 03/09/2009
Nome: CLAUDIA SOBRINHO LIMA
Matrícula: 57212642/1
Cargo/Lot.:Tec.Gestão Publica/Div. de Prestação de Contas/SE-
DUC
Conceder gratificação de Tempo Integral, a partir de
24/08/2009.

EXClUIR
PORTARIA N.º:  9164/09 DE 03/09/2009

Nome: ISAIAS DE SOUSA DA SILVA
Matrícula:761621/1Cargo/Lot.: Esc.Datil/DEOF/SEDUC
Excluir da Portaria Coletiva nº. 13433/2006 de 19/12/2006,
que concedeu a Gratificação de Tempo Integral, a contar de
24/08/2009.
REVOGAR

PORTARIA N.º: 9166/09 DE 03/09/2009
Nome: CONCEIÇÃO DE NAZARETH FERREIRA NEVES
Matrícula: 5468981/1Cargo/Lot.:Economista/Div de Orçamento/
Belém
Revogar, a contar de 01/05/2009, a Portaria nº 13272/2007 de
05/10/2007, que concedeu Gratificação de Tempo Integral.

PORTARIA N.º: 9167/09 DE 03/09/2009
Nome: FATIMA DO SOCORRO OLIVEIRA CASTRO
Matrícula: 5500583/1Cargo/Lot.: Esc.Datil/Div. de Orçamento/
Belém
Revogar, a contar 01/05/2009 a Portaria nº 13269/2007 de
05/10/2007, que concedeu Gratificação de Tempo Integral.

PORTARIA N.º: 9165/09 DE 03/09/2009
Nome: ADEMIR ATHAR ESTUMANO JUNIOR
Matrícula:5498864/1Cargo/Lot.:Esc.Datil/DEOF/Belém
Revogar, a contar de 01/05/2009, a Portaria nº 13262/2007 de
05/10/2007, que concedeu Gratificação de Tempo Integral.

PORTARIA N.º: 9168/09 DE 03/09/2009
Nome: CLEUNICE ARAUJO DOS SANTOS
Matrícula:5418364/1Cargo/Lot.:Servente/Div de Prestação de
Contas/Belém
Revogar, a contar de 01/05/2009, a Portaria nº 13267/2007 de
05/10/2007, que concedeu Gratificação de Tempo Integral.

EmENTA DE RESOlUçãO/CEE
NúmERO DE PUblICAçãO: 25871

CONSElHO ESTADUAl DE EDUCAçãO
EMENTA DE RESOLUÇÕES
RESOLUÇÃO Nº 322 DE 27/08/2009
EMENTA:  Aprova Reconhecimento do Ensino Médio.
Escola Estadual Agroindustrial Juscelino Kubstischek de Oliveira
– Marituba/PA.

RESOlUçãO Nº 334 DE 27/08/2009
EMENTA:  Aprova Autorização para o Funcionamento do Ensino
Médio.
Escola Estadual de Ensino Fundamental e Médio Magalhães Ba-
rata – Chaves/PA.

RESOlUçãO Nº 335 DE 21/08 /2009
EMENTA:  Autoriza o funcionamentodo Curso de Educação de
Jovens e Adultos. Ensino Fundamental 3ª e 4ª etapas.
Escola Estadual de Ensino Fundamental Panorama XXI - Belém/
PA.

RESOlUçãO Nº 336 DE 26/08/2009
EMENTA:  Autoriza  o Funcionamento do Ensino Fundamental de
1ª a 4ª série.
Escola Municipal de Ensino Fundamental José Maria Rodrigues
Viegas Júnior - Melgaço/PA.

RESOlUçãO Nº 337 DE 26/08/2009
EMENTA:  Autoriza  o Funcionamento do Ensino Fundamental de
1ª a 4ª série.
Escola Municipal de Educação Infantil e Ensino Fundamental So-
raya Marques Chayb - Curuá/PA.

RESOlUçãO Nº 338 DE 26/08/2009
EMENTA:  Autoriza  o Funcionamento do Ensino Fundamental de
1ª a 8ª série.
Escola Municipal de Educação Infantil e Ensino Fundamental
Silvanira Carvalho de Oliveira- Curuá/PA.

RESOlUçãO Nº 339 DE 26/08/2009
EMENTA:  Autoriza  o Funcionamento do Ensino Fundamental de
1ª a 8ª série.

Escola Municipal de Educação Infantil e Ensino Fundamental
Eloivaldo de Sousa Azevedo.
Curuá/PA.

RESOlUçãO Nº 340 DE 26/08/2009
EMENTA:  Reconhece o Ensino Fundamental de 1ª a 8ª série.
Escola Estadual de Ensino Fundamental 15 de Outubro - Belém/
PA.

RESOlUçãO Nº 341 DE 26/08/2009
EMENTA:  Concede Validação de Estudos dos alunos concuintes
do Curso Técnico em Enfermagem – Eixo Tecnológico:
Ambiente, Saúde e Segurança.
Colégio Integrado Estadual de Ensino Médio e Profissional
Francisco da Silva Nunes. - Belém/PA.

RESOlUçãO Nº 342 DE 31/08/2009
EMENTA:  Concede Validação de estudos aos alunos concluintes
do Curso Técnico em Enfermagem eixo tecnológico ambiente,
saúde e segurança.
Escola Profissional Ômega – Belém/PA.

RESOlUçãO Nº 343 DE 31/08/2009
EMENTA:  Concede Validação de Estudos aos alunos concluintes
dos Cursos de Especializações Técnicas de Nível Médio em
Instrumentação Cirúrgica e Enfermagem do Trabalho, Eixo
Tecnológico Ambiente, Saúde e Segurança.
Centro Técnico Profissionalizante - Marabá/PA

RESOlUçãO Nº 344 DE 31/08 /2009
EMENTA:   Concede Validação de Estudos aos alunos concluintes
do Curso Técnico de Nível Médio em  Enfermagem, Eixo
Tecnológico Ambiente, Saúde e Segurança.
Centro profissionalizante de Enfermagem CEPROEN – Santarém/
PA.

RESOlUçãO Nº 345 DE 27/08/2009
EMENTA:   Concede Validação de Estudos aos alunos concluintes
do Curso de Educação de Jovens e Adultos, Ensino Fundamental
4ª etapa dos anos de 2001, 2002, 2003, 2004, 2005, 2006 e
2007.
Escola em Regime de Convênio Educandario Jesus de Nazaré -
Belém/PA.

lICENçA SAUDE/GAS
NúmERO DE PUblICAçãO: 25876

Laudo Medico nº 15765/1
Nome:Maria de Fatima Silva da Silva
Matricula:468312-1  Periodo:04/03/08  à 02/05/08
Cargo Lot:Profª./E.E. Profª.Hilda /Belem-Pa
Laudo Medico nº 8123A/1
Nome:Maria de Lourde Almeida Pereira
Matricula:758523-1  Periodo:28/01/08  à  17/03/08
Cargo Lot:Serv./E.E. Brigadeiro Fontinelle/Belem-Pa
Laudo Medico nº 81890A/1
Nome:Maria Jose Maciel Nonato
Matricula:572082461-1  Periodo:28/11/08  à  23/09/09
Cargo Lot:Tec.Educ.E.E.Gasparino B.da Silva/Soure-Pa

PORTARIA  Nº  075/08
Nome:Maria da Conceição Bacelar Gomes
Matricula:0544701-018  Periodo:13/05/08  à  11/06/08
Cargo Lot:Profª./14ª Unidade R.Educação/Capanema-Pa
Laudo Medico nº 20256A/1
Nome:Iolanda Janau de Moraes
Matricula:207365-1  Periodo:14/04/08  à  03/05/08
Cargo Lot:Serv./E.E. Paulo Maranhão /Belem-Pa
Laudo Medico nº 75494A/1
Nome:Ana Celia Cabral Cunha
Matricula:55585618-2  Periodo:12/01/09  à  12/03/09
Cargo Lot:Profª./E.E.Eduardo Angelim /Itaituba-Pa
Laudo Medico nº 26753A/1
Nome:Sergio Augusto da Silva Baia
Matricula:54192228-2  Periodo:04/06/08  à 03/07/08
Cargo Lot:Profº./E.E. Amilcar Tupiassu/Belem-Pa
Laudo Medico nº 16215A/1
Nome:Jaime Antonio Pires Neves Campos
Matricula:5152763-3  Periodo:27/02/08  à  11/04/08
Cargo Lot:Profº./E.R.C.Cristo Redentor/Ananindeua-Pa
Laudo Medico nº 14020A/1
Nome:Jose Silvio da Cnceição Silva
Matricula:405280-1  Periodo:25/02/08  à  25/03/08
Cargo Lot:Profº./E.E. Dom Pedro /Belem-Pa
Laudo Medico nº 4206A/1
Nome:Rita da Conceição Santos
Matricula:643610/1-1  Periodo:07/01/08  à  07/03/08
Cargo Lot:Serv./E.E.Barão de Guajara/Vigia-Pa
Laudo Medico nº 112A/1
Nome:Maria das Graças Moraes Barra
Matricula:6033458-1 Periodo:03/12/07  à  02/01/08
Cargo Lot:Merendeira/E.E.Coronel Novaes/L.doAjuru-Pa
Laudo Medico nº 10748
Nome:Maria do Perpetuo S.Vilhena de Souza Lucena
Matricula:6033326-2  Periodo:04/10/07  à 15/11/07
Cargo Lot:Adm.Esc./E.E.Jose V. Ribeiro /Ananindeua-Pa
Laudo Medico nº 12755
Nome:Paulo Roberto Vasconcelos Fernandes